
Vale  do  Paraíba  |  Quinta - feira  |   18  de  abril  de  2019

08
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ENTIDADE PARCEIRA: 
GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA IMPÉRIO E BOÊMIOS DO 
MORRO PROCESSO: 13.225/19 ASSINATURA: 29.03.2019 OBJETO: alterar o Plano de 
Trabalho da parcela do recurso recebido ao Termo de Fomento celebrado. MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE Nº 40/2019  FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 13019/2014, EM SUA 
REDAÇÃO ATUAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGUAMENTARES APLICÁVEIS À 
MATÉRIA. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ENTIDADE PARCEIRA: 
GRÊMIO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA ACADÊMICOS DA SANTA FÉ PROCESSO: 
12.316/19 ASSINATURA: 29.03.2019 OBJETO: alterar o Plano de Trabalho da parcela do 
recurso recebido ao Termo de Fomento celebrado. MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 
38/2019  FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 13019/2014, EM SUA REDAÇÃO ATUAL E 
DEMAIS DISPOSIÇÕES REGUAMENTARES APLICÁVEIS À MATÉRIA. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ENTIDADE PARCEIRA: 
GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO PARQUE 
AEROPORTO PROCESSO: 12586/19 ASSINATURA: 29.03.2019 OBJETO: alterar o Plano 
de Trabalho da parcela do recurso recebido ao Termo de Fomento celebrado. 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 41/2019  FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 
13019/2014, EM SUA REDAÇÃO ATUAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGUAMENTARES 
APLICÁVEIS À MATÉRIA. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RETI-
RATIFICAÇÃO DE CONTRATO DE 

LOCAÇÃO
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ LOCADORES: JOSÉ OTÁVIO 

MACEDO DE ARAÚJO PROCESSO: 62.950/18 

ASSINATURA: 17/04/19  OBJETO: RETI-

RATIFICAR O CAPUT DA CLAUSULA 

PRIMEIRA DO CONTRATO CELEBRADO EM 

11/01/19 FUNDAMENTO: ARTIGO 65, DA 

LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES. 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 001/2019, para o cargo de Médico, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2019 – terça-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

BRUNA DE OLIVEIRA LAURINDO 416.980.078-84 01 
MARCELO DE MELO BUSSI 386.111.918-89 02 
VANESSA ARECO MOURA DA SILVA 282.322.278-26 03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Oficial de Administração, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2019 – terça-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARIANA RODOVALHO DE OLIVEIRA 080.594.496-64 39 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência 
no Concurso Público nº 002/2015, para a função de Servente, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2019 – terça-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
LUIZA DE MIRANDA RODRIGUES 098.699.678-50 39 
 
PORTARIA Nº 759, DE  17   DE   ABRIL  DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
23.239/2019, 
R E S O L V E: 
Considerar concedido ao servidor THIAGO LUIZ OLIVEIRA BATISTELA – matrícula 34615 – 
titular do cargo de Servente, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 15 de abril de 2019, licença 
para o trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos 
do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei 
Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  17  de  abril   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA, S.E.S N° 37 DE 17 DE ABRIL DE 2019 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE:  
Considerar suspenso, no período de 23/04/2019 a 07/05/2019 o prazo para conclusão dos trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo de Sindicância n° 10997/2019 por motivo de FERIAS da servidora 
Thais Madrigal – membro da comissão, devendo a contagem do mesmo continuar quando do término 
desse período. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de Abril de 2019, 380° da fundação do Povoado e 374° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
PORTARIA, S.E.S N° 38 DE 17 DE ABRIL DE 2019 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE:  
Considerar suspenso, no período de 23/04/2019 a 07/05/2019 o prazo para conclusão dos trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo de Sindicância n° 65/2019 por motivo de FERIAS da servidora 
Thais Madrigal – membro da comissão, devendo a contagem do mesmo continuar quando do término 
desse período. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de Abril de 2019, 380° da fundação do Povoado e 374° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
 

Faço saber que pretendem 
se casar MARCELO DE 
CARVALHO MORAES 
e BIANCA APARECIDA 
BERNARDES, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 18 
de abril de 1992, estado 
civil solteiro, de profissão 
contador, residente Rua 
Paulo Setúbal nº 349 Vila São 
José deste 1º subdistrito, filho 

de BENEDITO DONIZETI 
NUNES DE MORAES, 57 
anos, nascido na data de 
11 de novembro de 1961, 
residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade e 
de SILVANA APARECIDA 
CAMARA DE CARVALHO 
MORAES, falecida em nesta 
cidade na data de 3 de 
agosto de 2012.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 10 de 
novembro de 1997, estado 
civil solteira, de profissão 
tecnica de farmácia, 
residente Rua Paulo Setúbal 
nº 349 Vila São José deste 1º 
subdistrito, filha de SIDNEY 
AUGUSTO BERNARDES, 40 
anos, natural de Eloi Mendes 
- MG, nascido na data de 23 
de março de 1979, residente 
e domiciliado nesta cidade 
e de GISELE APARECIDA 
LEONOR BERNARDES, 39 
anos, nascida na data de 
10 de dezembro de 1979, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 09 de abril de 2019

Faço saber que pretendem se 
casar IZAIAS RODRIGUES 
BATISTA JUNIOR e RUTH 
ELLEN PEREIRA BARBOSA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Coronel Fabriciano-MG, 
nascido a 9 de junho de 
1989, estado civil solteiro, 
de profissão pedreiro, 
residente Estrada Municipal 
dos Remédios, nº 10800, 
Granjas Rurais Reunidas 
São Judas Tadeu, neste 
primeiro sub distrito, filho 
de IZAIAS RODRIGUES 

BATISTA, 52 anos, nascido 
na data de 12 de fevereiro de 
1967, residente e domiciliado 
nesta cidade e nascido em 
Teofilo Otoni, Estado de 
Minas Gerais e de MARIA 
VALQUIRIA RODRIGUES DA 
SILVA, 54 anos, nascida na 
data de 22 de setembro de 
1964, residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em 
Aguas Formosas, Estado de 
Minas Gerais.

A contraente é natural de 
Vitória-ES, nascida a 18 de 
agosto de 1998, estado civil 
solteira, de profissão do lar, 
residente Estrada Municipal 
dos Remédios, nº 10800, 
Granjas Rurais Reunidas São 
Judas Tadeu, neste primeiro 
sub distrito, filha de MARCIO 
CARLOS BARBOSA, 
falecido em nesta cidade na 
data de 17 de maio de 2014 
e de VACINÉA PEREIRA 
BARBOSA, falecida em 
nesta cidade na data de 8 de 
maio de 2011.

Faço saber que pretendem 
se casar JAMES ANDERSON 
LEITE e ADRIANA 
MACHADO JUNQUEIRA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 13 
de junho de 1976, estado 
civil divorciado, de profissão 
frentista, residente Rua 
José Luiz Vilalta, nº 38, 
Terra Nova, neste primeiro 
subdistrito, filho de JAIME 
NASCIMENTO LEITE, 
falecido em nesta cidade na 
data de 17 de maio de 2017 
e de DORALICE SOLDERA 
LEITE, falecida em nesta 
cidade na data de 23 de 
dezembro de 2011.
A contraente é natural de 
Jacareí-SP, nascida a 2 de 
setembro de 1969, estado 
civil divorciada, de profissão 
confeiteira, residente 
Rua José Luiz Vilalta, 
nº 38, Terra Nova, neste 

primeiro subdistrito, filha de 
MARCELINO MACHADO, 
falecido em nesta cidade 
na data de 2 de dezembro 
de 2012 e de MARIA 
APARECIDA MACHADO, 
falecida em Jacareí, deste 
Estado na data de 15 de 
agosto de 2018.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 10 de abril de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar DIONES JOSÉ DA 
SILVA e BRUNA CESAR 
TERASHIMA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 

1º
REPÚBLICA FEDERATIVA 

DO BRASIL 
Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

Francisco Alexandre 
de Gouvêa 

Oficial Interino

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP - Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |   Quinta - feira  |   18  de  abril  de  2019

Andrelândia-MG, nascido a 3 
de setembro de 1989, estado 
civil solteiro, de profissão 
operador de empilhadeira, 
residente Travessa Rochi 
Antônio Bonafe, nº 87, Jardim 
Sandra Maria, neste primeiro 
subdistrito, filho de GERALDO 
CÂNDIDO DA SILVA, 60 
anos, nascido na data de 2 
de março de 1959, residente 
e domiciliado e nascido em 
Andrelândia, Estado de Minas 
Gerais e de ANA MARIA 
DE JESUS SILVA, 51 anos, 
nascida na data de 27 de 
março de 1968, residente 
e domiciliada e nascida em 
Andrelândia, Estado de Minas 
Gerais.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 24 
de junho de 1994, estado 
civil solteira, de profissão 

balconista, residente Travessa 
Rochi Antônio Bonafe, nº 
87, Jardim Sandra Maria, 
neste primeiro subdistrito, 
filha de BENEDITO 
APARECIDO BONAFÉ 
TERASHIMA, falecido em 
nesta cidade na data de 
23 de novembro de 2007 
e de NEUSA DE ALMEIDA 
CESAR TERASHIMA, 64 
anos, nascida na data de 
30 de dezembro de 1954, 
residente e domiciliada 
nesta cidade, nascida em 
Pindamonhangaba, deste 
Estado.

Faço saber que pretendem 
se casar PAULO MOREIRA 
PRADO e JULIANA DA SILVA 
HENRIQUE, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 

nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro. O contraente 
é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 21 de maio de 
1993, estado civil solteiro, 
de profissão repositor, 
residente Avenida Helvino 
Moraes, nº 1000, bloco 29, 
ap 204, Vila São José, neste 
primeiro subdistrito, filho 
de JEFFERSON MOREIRA 
PRADO, falecido em nesta 
cidade na data de 31 de 
agosto de 2014 e de MARIA 
GORETTI LOBATO PRADO, 
55 anos, nascida na data 
de 28 de setembro de 1963, 
residente e domiciliada nesta 
cidade, nascida em São Paulo 
- Capital.
A contraente é natural de 
Guaratinguetá-SP, nascida 
a 31 de outubro de 1991, 
estado civil solteira, de 

profissão operadora de caixa, 
residente Avenida Helvino 
Moraes, nº 1000, bloco 29, 
ap 204, Vila São José, neste 
primeiro subdistrito, filha de 
ELEUTERIO HENRIQUE, 
falecido em nesta cidade na 
data de 10 de novembro de 
2001 e de MARIA ANGELA 
HENRIQUE, 73 anos, nascida 
na data de 26 de maio de 
1945, residente e domiciliada 
nesta cidade, nascida em 
Piranguinho, Estado de Minas 
Gerais.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 11 de abril de 2019

Faço saber que pretendem se 
casar AGUINALDO SERGIO 
DA ROCHA e CLARICE DE 
SOUZA ARAUJO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
São Luiz do Paraitinga-SP, 
nascido a 26 de maio de 
1973, estado civil divorciado, 
de profissão aposentado, 
residente Avenida César 
Costa, nº 1080, Vila Aparecida, 
neste primeiro subdistrito, 
filho de CLEMENTINO PIRES 
DA ROCHA, falecido em 
nesta cidade na data de 6 de 
dezembro de 2005 e de MARIA 
BENEDITA DOS SANTOS, 
falecida em nesta cidade na 

data de 11 de dezembro de 
1985.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 15 de 
julho de 1987, estado civil 
solteira, de profissão do lar, 
residente Rua Taufik Simão 
Berbare, nº 158, Parque São 
Luís, neste primeiro subdistrito, 
filha de JAIME JOAQUIM DE 
ARAUJO, falecido em nesta 
cidade na data de 10 de 
outubro de 1993 e de ENEDINA 
DE SOUZA ARAUJO, 73 
anos, nascida na data de 6 
de junho de 1945, residente 
e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Ibitiara - Vila dos 
Remédios, Estado da Bahia.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , DANIEL 
SILVA MELO e MARIELE 
GOMES DE ARAUJO, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido a 

13 de novembro de 1997, 
de profissão auxiliar de 
serviços gerais, residente 
Avenida Itambé, nº 689, 
Chácara Santa Luzia, 
filho de MARCELO 
MELO, mestre de obra, 
nacionalidade brasileira, 
48 anos, natural de 
Taubate/SP, nascido na 
data de 17 de fevereiro 
de 1971, residente e 
domiciliado Taubaté/SP e 
de ANGELA LILIANA DA 
SILVA, auxiliar de serviços 
gerais, 51 anos, natural 
de Paso de Los Libres - 
Argentina, nascida na data 
de 29 de maio de 1967, 
residente e domiciliada 
Taubaté-SP.

A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 8 de outubro de 1999, 

de profissão atendente, 
residente Avenida Itambé, 
nº 689, Chácara Santa 
Luzia, filha de WALDINEY 
DE ARAUJO, pedreiro, 
nacionalidade brasileira, 47 
anos, natural de Redenção 
da Serra/SP, nascido na 
data de 22 de dezembro 
de 1971 e de EDIRLÉA 
MOSCARDO GOMES 
DE ARAUJO, auxiliar 
escolar, nacionalidade 
brasileira, 42 anos, natural 
de Taubaté/SP, nascida 
na data de 14 de março 
de 1977, residentes e 
domiciliados Taubaté-SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente para 
ser fixado em Cartório 

no lugar de costume, e 
enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 6 de abril de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , PAULO 
CESAR BARRETO JUNIOR 
e SABRINA KETLYN 
MOREIRA FERNANDES 
DE ALMEIDA, para o 
que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 20 de 
junho de 1994, de profissão 
coletor gari, residente Rua 
Djalma Nogueira Minhoto, 

nº 70, São Gonçalo, 
filho de PAULO CESAR 
BARRETO, natural de 
São Paulo-SP, residente e 
domiciliado em Taubaté-SP 
com 52 anos de idade e de 
ELISABETE DOS SANTOS 
GOUVEA, nacionalidade 
em, 53 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascida na 
data de 4 de julho de 1965, 
residente e domiciliada em 
Taubaté-SP.

A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 
17 de outubro de 1998, 
de profissão do lar, 
residente Rua Djalma 
Nogueira Minhoto, nº 70, 
São Gonçalo, filha de 
OSVALMIR FERNANDES 
DE ALMEIDA, 41 anos, 
natural de Volta Redonda-
RJ, nascido na data de 

13 de julho de 1977 e 
de ADRIANA TERESA 
MOREIRA DE ALMEIDA, 
39 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascida na 
data de 23 de novembro 
de 1979, residentes e 
domiciliados em Taubaté-
SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente para 
ser fixado em Cartório 
no lugar de costume, e 
enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 6 de abril de 2019

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil 

Subdistrito Município 
e Comarca de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478

Edital de Proclamas de Taubaté

  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
Conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações 

Identificação: 1º ADITIVO AO TERMO DE 
CONVÊNIO (PROC.PREX117/17) 
Conveniado: FUNDAÇÃO DE APOIO À 
PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 
FAPETI 
Objeto do Convênio: Prorrogar o prazo de 
vigência do convênio a partir da data de 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 
13/12/2019, sem prejuízo da rescisão amigável 
ou denúncia unilateral do convênio.  
Celebração:14/03/2019. 
Vigência:  13/12/3018 até 12/12/2019. 

Identificação: TERMO DE CONVÊNIO 
(PROC.PREX123/2018) 
Conveniado: FUNDAÇÃO DE APOIO À 
PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 
FAPETI 
Objeto do Convênio: A Unitau, indica a Fapeti 
para a gestão e execução das ações relativas ao 
Plano de Trabalho vinculado ao Manual de 
Procedimento Operacionais – MPO do 
FEHIDRO.     
Celebração:15/03/2019. 
Vigência: 15/03/2019 até 14/03/2021. 

Identificação: 2º TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CONVÊNIO (PROC.PREX07/2018) 
Conveniado: FUNDAÇÃO DE ARTE, CULTURA, 
EDUCAÇÃO, TURISMO E COMUNICAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ-FUNAC  
Objeto do Convênio: Prorrogar o prazo de 
vigência do Convênio, a partir da sua assinatura 
da sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 
29/12/2018, sem prejuízo da rescisão amigável 
ou denúncia unilateral do convênio.  
Celebração: 14/03/2019. 
Vigência: 29/12/2018 até 11/08/2019. 

Identificação: TERMO DE CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO (PROC.PREX75/18) 
Conveniado: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ E EPTS   
Objeto do Convênio: Realização de 50 análises 
completa de amostra de solos e 50 análises 
bromatológicas (Padrão +FDN+FDA+NDT), 
enviadas pela Prefeitura Municipal de Taubaté 
aos Laboratórios de Análises Química e Física do 
Solo e de Bromatológia do Departamento de 
Ciências Agrárias da UNITAU.      
Celebração: 14/01/2019. 
Vigência: 14/01/19 até 13/01/20. 

Identificação: 2º TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COLABORAÇÃO (PROC.PREX113/17) 
Conveniado: SBSC-HOSPITAL REGIONAL DO 
VALE DO PARAÍBA. 
Objeto do Convênio: Prorrogar o prazo de 
vigência, sem prejuízo da rescisão amigável ou 
denúncia unilateral do convênio. 
Celebração: 21/11/18. 
Vigência: 01/12/18 a 30/11/19. 

   

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Carta Convite nº 26/2015 

Aquisição de água mineral e gás 
de cozinha. 

Despacho:  
Com base no parecer jurídico à  
fls. 354 - verso, e justificativas 
apresentadas, como razão de 
decidir, autorizo a prorrogação do 
Contrato nº 13/2015, mantido com 
a EMPRESA ROBSON LUIZ 
CORREA ME, que tem por objeto 
a aquisição de água mineral, por 
mais 12 (doze) meses, contado a 
partir de 28/05/2019, no importe 
de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e 
quinhentos reais), com fundamento 
na cláusula sexta, do contrato, e 
Art. 57, II, e § 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, conforme minuta 
apresentada à fls. 352, mantendo-
se as demais cláusulas e condições 
contratuais. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 

expeça-se a nota de empenho; 
3) Redija-se o termo de 

aditamento e demais 
providências. 

 
Taubaté, 17/04/2019 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR – COPEDI 
 

PORTARIA COPEDI Nº 010/2019 - O Professor Doutor 
Eduvaldo Silvino de Brito Marques, Presidente da Comissão 
Permanente Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e em face do que consta do Processo nº 001/2019 - 
COPEDI 
R E S O L V E: Retificar a Portaria COPEDI Nº 008/2019, para 
declarar que a Professora Doutora VALESCA ALVES CORRÊA 
passa a substituir a Professora Doutora MIROSLAVA HAMZAGIC, 
como Presidente da Comissão Especial Processante, constituída pela  
Portaria citada, permanecendo inalterados os demais termos da 
referida Portaria. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos dezesseis dias 
do mês de abril de 2019. 
 
PORTARIA COPEDI Nº 011/2019 - O Professor Doutor 
Eduvaldo Silvino de Brito Marques, Presidente da Comissão 
Permanente Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e em face do que consta do Processo nº PRA - 
0078/2019, 
Considerando o parecer da Procuradoria Jurídica, com escopo de 
buscar elementos a implicar conclusões sobre os fatos e supostas 
autorias, para que haja a eventual subsunção típica adequada,  
R E S O L V E: 
1)Instaurar Sindicância para apurar os fatos relatados às fls.03 do 
Processo PRA - 0078/2019, que informa ocorrência no dia 
13/02/2019 quanto ao  desaparecimento de um botijão de gás no 
Campus Bom Conselho; 
2)Constituir Comissão Processante integrada pelo Professor Luiz 
Carlos Abifadel de Azeredo, na condição de Presidente; a Professora 
Glauce Gonzaga Silva, como membro e Cláudia Borges Serra, como 
Secretária;  
3)Fixar o prazo de 45 (quarenta e cinco dias) contados da instalação 
da Comissão, para apresentação de relatório final. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos dezesseis dias 
do mês de abril de 2019. 
 

Prof. Dr. Eduvaldo Silvino de Brito Marques 
Presidente da Copedi 

 
Rosamary Camejo Ferreira 

Secretária da Copedi 
 

PedrO MOacir dO SantOS, 
autônOMO (MOtOriSta), inS-
criçãO MuniciPal nº 41891, 
RCF: nº 0040779 - LOCALizA-
dO À RuA SiLviA MARiA, 150 - 
bairrO: ParQue trêS MariaS, 
CEP: nº 1081-603, TAubATé - 
eStadO de SãO PaulO, cOMu-
nica O eXtraViO dOS talôeS 
de nOtaS fiScaiS de SerViçOS 
dO nº 001 aO 050.

ExTRAVIO
a empresa Vilian de QueirOZ reGO taubaté – Me, inscrita no cnPJ sob o nº 01.135.550/0001-80, inscrição Mu-
nicipal nº 36.643/97, inscrição estadual nº 688.133.744.119, localizada à rua anízio Ortiz Monteiro, 599 - centro 
- ceP: 12.010-000, comunica o eXtraViO dos talões de notas fiscais de Serviços do nº 151 ao 200 e 401 ao 650.

ExTRAVIO

Ac
es

se
: 

w
w

w
.v

oz
do

va
le

on
li

ne
.c

om
.b

r


